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Banco de leche humana  



Fortalecimiento	en	
las	consejerías	en	
lactancia	materna

Aumento	en	la	
extracciones	de	
leche	materna

Trabajo	intersectorial		para	
promoción	,	apoyo	y		
fortalecimiento	de	

actividades	de	donación	de	
leche	humana		con	la	
Secretaria	de	Salud	del	

Municipio

Articulación	del	trabajo	
extramural	del	BLH	con	
los	recursos	del	plan	de	

salud	pública	de	
intervenciones	
colectivas	– PIC.

Divulgación	en	
medios	de	

comunicación	
masiva

LOGROS



Consejería en lactancia materna

296

168 187

289

206
252

288
329

452

301 290

206

409 431
479

520

409

488 503 499

579

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600

2016
2017



Extracción de leche humana

USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ

HOSP. NEONATOS 145 519,5 91 279 64 223,5 56 248 73 276,5 26 96,5 101 355 88 176 78 255,5

HOSP. PEDIATRIA 0 0 2 12 9 17 8 38 8 39 1 5 1 1 0 0 2 4

HOSP. GINECOLOGIA 12 7 9 16 13 43,5 2 14 11 49,5 15 52,5 2 3,5 0 0 14 11

SERV AMBULATORIO 6 22,5 1 10 20 195,5 2 10 8 131 14 158,5 5 50 4 10 8 4

DONANTES BLH 8 62,5 5 28 10 95 3 24 7 54 3 62 6 29 12 79,5 19 91,5

OTROS 1 4 12 43 1 116 6 104 2 4 0 0 4 44,5 6 16 23 108

TOTAL 172 616 120 388 117 691 7 7 438 109 554 59 3 75 119 483 110 282 144 474

AGO SEP
EXTRACCIÓN

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL



Posibles Donantes y cantidad de 
onzas

USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ USU ONZ

HOSP. NEONATOS 4 42 7 38 5 35,5 2 20 3 25 2 42 5 21 4 39 3 13,5

HOSP. PEDIATRIA 0 0 0 0 1 5 0 0 3 22 0 0 1 5 1 10 1 3

HOSP. GINECOLOGIA 2 7 3 8 2 29,5 1 4 1 7 1 20 7 25 6 28,5 7 23,5

SERV AMBULATORIO 2 13,5 1 10 1 17 0 0 0 0 0 0 3 19 0 0 4 8,5

IPS PRIVADA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MEDICINA INTERNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 39

CIRUGIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4

PIC - CONCURRENCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INICIATIVA PROPIA 0 0 2 11 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0

TOTAL 8 62,5 13 67 10 95 3 24 7 54 3 62 16 70 12 79,5 19 91,5

JUL
DONANTES BLH 

ENE FEB MAR AGO SEPABR MAY JUN

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP

7,81 5,15 9,5 8 7,71 20,7 4,38 6,63 4,82

PROMEDIO ONZ 
DONADAS



Distribución	de	LH	(onzas)	de	
acuerdo	al	tipo	de	LH	donada



DEBILIDADES

Falta	de	capacitación	
teórico-practico:		
auxiliares	de	

enfermería,	medico	
general

Falta	de	
acompañamiento	para	
inicio	operacional	de	

banco	de	leche	
humana	

Sostenibilidad	
financiera	para	las	

necesidades	del	banco	
de	leche

Captación	de	posibles	
donantes



Trabajo	articulado	con		
el	Programa	Madre	

Canguro	

Trabajo	articulado	con	
las	3	salas	amigas	de	la	
lactancia	materna	del	

municipio

Divulgación	de	la	
estrategia	en	toda	La	

Sabana	Norte

Lograr	abastecer	a	
nuestra	unidad	de	

recién	nacidos	básica	de	
Zipaquirá	y	nuestra	
unidad	de	cuidados	

neonatales	de	Bogotá.

RETOS





“Hay dos maneras de 
vivir la vida: una como si 
nada es un milagro, la 
otra es como si todo es 
un milagro”. 

Albert Einstein

De nosotros depende el futuro




